



平成 19 年 8 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 12 日
（コード番号：3377 東証第二部）

上場会社名 株式会社アイケイコーポレーション

(URL <http://www.ikco.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 加藤 義博

責任者役職・氏名 経営管理室 人財管理室 松本 博幸 TEL (03)6803-8855
経営企画室管掌取締役

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）18 年 8 月期比 連結（新規）1 社

2. 平成 19 年 8 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 9 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 8 月期第 3 四半期	14,496	22.0	1,091	14.5	1,118	9.6	507	2.4
平成 18 年 8 月期第 3 四半期	11,883		953		1,020		519	
(参考)平成 18 年 8 月期	16,709		1,182		1,265		616	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 19 年 8 月期第 3 四半期	3,332	37	3,317	85
平成 18 年 8 月期第 3 四半期	10,600	74	10,545	09
(参考)平成 18 年 8 月期	12,546	95	12,280	17

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 8 月期より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 8 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

3. 当社は平成 18 年 12 月 1 日付で、普通株式 1 株につき 3 株の分割を行っておりますが、平成 19 年 8 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

< 中古オートバイ買取販売事業 >

当第3四半期においては、従来から推進してまいりました積極的な広告展開および多店舗展開による認知度向上にともなって申し込み件数が増加したことに加え、広告宣伝による認知度向上に付随した当社の信用力向上やオートバイユーザーへの説明力の向上等により売上総利益率が向上いたしました。オートバイ買取専門店「バイク王」の出店に関しては、上期までの新規出店7店舗に加え、「戦略型小規模店舗（SS型店舗）」2店舗、「中規模店舗（MS型店舗）」4店舗を新規出店いたしました。その結果、当第3四半期末現在の直営店舗数は、「ロードサイド型店舗（RS型店舗）」41店舗、「SS型店舗」20店舗、「MS型店舗」5店舗、「小売販売店」1店舗、「パーツ販売店」1店舗の計68店舗となりました。

また、オートバイ小売販売において、平成19年2月に設立した子会社「株式会社アイケイモーターサイクル」にて、平成19年3月31日に株式会社テクノスポーツより事業を譲受け、オートバイ小売販売店「テクノスポーツ」7店舗の営業を開始いたしました。その結果、当第3四半期末現在の直営店舗数は、「テクノスポーツ」7店舗となりました。

以上の結果、販売台数は95,943台（前年同期比27.4%増）となり、当第3四半期における売上高は14,392百万円、営業利益は1,190百万円となりました。

< オートバイ駐車場事業 >

当第3四半期につきましては、上期における課題を踏まえ、子会社「株式会社パーク王」にて展開するオートバイ駐車場事業において、売上高追求型から利益確保型の堅実な事業地展開に努めてまいりました。その結果、上期までの事業地純増28箇所に加え、その後、新規事業地7箇所を開設するとともに不採算事業地3箇所を閉鎖しており、当第3四半期末現在の事業地数は44箇所となりました。

以上の結果、当第3四半期における売上高は104百万円、営業損失は98百万円となりました。

当第3四半期の業績に関しましては、子会社2社を先行投資期間と位置づけながらも、堅調な「バイク王」を中心とする中古オートバイ買取販売事業における販売台数の増加を主たる要因として、平成19年4月13日付「平成19年8月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました修正後の計画に基づいて推移しております。

その結果、当第3四半期は、売上高14,496百万円（前年同期比22.0%増）、営業利益1,091百万円（前年同期比14.5%増）、経常利益1,118百万円（前年同期比9.6%増）、四半期純利益507百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年8月期第3四半期	4,954	3,602	72.3	23,495	46
平成18年8月期第3四半期	3,675	2,584	70.1	52,465	29
(参考)平成18年8月期	4,690	3,107	66.1	61,214	20

(注) 当社は平成18年12月1日付で、普通株式1株につき3株の分割を行っております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年8月期第3四半期	324	825	18	1,829
平成18年8月期第3四半期	538	368	498	1,468
(参考)平成18年8月期	1,275	639	82	2,350

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、1,829百万円となりました。

営業活動により得られた資金は324百万円となりました。これは主に法人税等の支払780百万円、たな卸資産の増加133百万円及び未払金の減少54百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上1,075百万円、減価償却費の計上180百万円及び賞与引当金の増加59百万円等があったことによるものであります。

投資活動により使用した資金は825百万円となりました。これは主に事業譲受による支出462百万円及び新規出店にともなう有形固定資産の取得281百万円等があったことによるものであります。

財務活動により使用した資金は18百万円となりました。これは主に短期借入金の借入による増加30百万円があったものの、配当金の支払30百万円及び割賦未払金の支払12百万円等があったことによるものであります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

以上

【参考1】

平成19年8月期の連結業績予想(平成18年9月1日～平成19年8月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	20,054	1,526	646

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4,236円51銭

(注) 平成19年8月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、平成18年12月1日付の株式分割(1:3)による株式増加数を加味した発行済株式総数により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成19年4月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔参考2〕

1. 平成19年8月期第3四半期の個別経営成績等の概況(平成18年9月1日～平成19年5月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年8月期第3四半期	14,406	21.3	1,242	25.9	1,262	19.8	640	16.6
平成18年8月期第3四半期	11,874	34.4	986	52.6	1,053	54.2	549	36.3
(参考)平成18年8月期	16,653		1,231		1,312		660	

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年8月期第3四半期	4,960	3,779	75.8	24,656 77
平成18年8月期第3四半期	3,684	2,607	70.8	53,061 22
(参考)平成18年8月期	4,655	3,147	67.6	62,084 05

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当社は平成18年12月1日付で、普通株式1株につき3株の分割を行っております。

2. 平成19年8月期の個別業績予想(平成18年9月1日～平成19年8月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	19,614	1,783	926

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6,073円77銭

(注) 平成19年8月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、平成18年12月1日付の株式分割(1:3)による株式増加数を加味した発行済株式総数により算出しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の業績予想につきましては、平成19年4月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

(要約) 四半期連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,829,858		1,468,335		2,350,316	
2. 売掛金	244,135		250,343		249,158	
3. たな卸資産	642,813		627,730		443,502	
4. 前払費用	248,992		230,705		242,270	
5. 繰延税金資産	47,569		34,657		51,392	
6. その他	126,829		31,223		41,331	
貸倒引当金	750		2,021		4,586	
流動資産合計	3,139,449	63.4	2,640,974	71.9	3,373,382	71.9
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	501,376		320,167		372,605	
(2)その他	271,930		101,447		195,359	
有形固定資産合計	773,307	15.6	421,614	11.4	567,965	12.1
2. 無形固定資産						
(1)ソフトウェア	292,059		248,903		232,000	
(2)その他	278,269		52,438		75,377	
無形固定資産合計	570,328	11.5	301,341	8.2	307,378	6.6
3. 投資その他の資産						
(1)繰延税金資産	36,578		15,945		43,903	
(2)敷金・保証金	423,515		287,221		382,816	
(3)その他	11,229		8,507		14,958	
投資その他の資産合計	471,323	9.5	311,674	8.5	441,678	9.4
固定資産合計	1,814,959	36.6	1,034,630	28.1	1,317,021	28.1
資産合計	4,954,409	100.0	3,675,605	100.0	4,690,404	100.0

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	65,576		43,090		61,241	
2. 短期借入金	30,000					
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	22,000		63,000		14,000	
4. 未払金	518,620		361,204		629,055	
5. 未払法人税等	314,311		337,437		536,505	
6. 賞与引当金	59,992		74,999			
7. その他	246,262		161,504		250,624	
流動負債合計	1,256,762	25.4	1,041,237	28.3	1,491,427	31.8
固定負債						
1. 長期借入金	30,000				46,000	
2. その他	65,286		50,197		45,961	
固定負債合計	95,286	1.9	50,197	1.4	91,961	2.0
負債合計	1,352,049	27.3	1,091,434	29.7	1,583,389	33.8
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	584,534	11.8	369,056	10.0	583,346	12.4
2. 資本剰余金	604,156	12.2	388,679	10.6	602,968	12.8
3. 利益剰余金	2,393,990	48.3	1,820,618	49.5	1,916,999	40.9
株主資本合計	3,582,681	72.3	2,578,354	70.1	3,103,315	66.1
新株予約権	19,678	0.4				
少数株主持分			5,816	0.2	3,700	0.1
純資産合計	3,602,360	72.7	2,584,170	70.3	3,107,015	66.2
負債、純資産合計	4,954,409	100.0	3,675,605	100.0	4,690,404	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	14,496,018	100.0	11,883,533	100.0	16,709,192	100.0
売上原価	6,769,593	46.7	5,873,520	49.4	8,384,562	50.2
売上総利益	7,726,424	53.3	6,010,013	50.6	8,324,629	49.8
販売費及び一般管理費	6,634,766	45.8	5,056,716	42.6	7,142,192	42.7
営業利益	1,091,658	7.5	953,296	8.0	1,182,437	7.1
営業外収益	28,205	0.2	75,642	0.6	109,298	0.7
営業外費用	1,624	0.0	8,858	0.0	26,687	0.2
経常利益	1,118,238	7.7	1,020,079	8.6	1,265,049	7.6
特別利益	3,836	0.0	4,979	0.0	26,920	0.1
特別損失	46,926	0.3	5,805	0.0	35,234	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,075,149	7.4	1,019,253	8.6	1,256,734	7.5
税金費用	571,441	3.9	503,575	4.2	646,791	3.8
少数株主損失	3,700	0.0	4,183	0.0	6,299	0.0
四半期(当期)純利益	507,408	3.5	519,862	4.4	616,243	3.7

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当第3四半期の売上高には、前第3四半期及び平成18年8月期に営業外収益として計上していた「受取手数料」が含まれております。

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,075,149	1,019,253	1,256,734
減価償却費	180,184	105,521	152,674
賞与引当金の増減額(減少:)	59,992	74,999	
売上債権の増減額(増加:)	7,702	213,160	211,975
たな卸資産の増減額(増加:)	133,608	16,940	167,287
仕入債務の増減額(減少:)	4,334	3,434	21,585
未払金の増減額(減少:)	54,704	22,743	211,285
その他	34,042	58,837	165,613
小計	1,105,007	1,054,689	1,763,205
法人税等の支払額	780,506	513,933	507,582
その他	409	2,080	19,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	324,091	538,674	1,275,437
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	281,930	200,793	332,388
無形固定資産の取得による支出	67,741	38,815	63,707
事業譲受による支出	462,753		
敷金・保証金の差入による支出	72,240	136,138	254,023
敷金・保証金の返還による収入	58,716	7,136	11,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	825,950	368,610	639,068
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	30,000	300,000	300,000
長期借入れによる収入			60,000
長期借入金の返済による支出	8,000	201,000	264,000
割賦未払金の支払による支出	12,769	12,769	17,025
新株発行による収入	2,343	5,371	428,303
少数株主からの払込による収入		10,000	10,000
配当金の支払額	30,172		
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,598	498,397	82,722
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	520,457	328,333	553,647
現金及び現金同等物の期首残高	2,350,316	1,796,668	1,796,668
現金及び現金同等物の四半期 (当期)末残高	1,829,858	1,468,335	2,350,316

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成18年9月1日~平成19年5月31日)

	中古オートバイ 買取販売事業 (千円)	オートバイ 駐車場事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,392,003	104,014	14,496,018		14,496,018
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		109	109	(109)	
計	14,392,003	104,123	14,496,127	(109)	14,496,018
営業費用	13,201,660	202,890	13,404,551	(191)	13,404,360
営業利益(: 損失)	1,190,343	98,767	1,091,575	82	1,091,658

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、当社グループの事業内容を勘案して区分しております。

2. 各事業区分の主な内容

(1) 中古オートバイ買取販売事業：中古オートバイ買取販売、パーツ販売、オートバイ小売販売

(2) オートバイ駐車場事業：駐車場装置・駐車設備機器の開発・製造・販売、駐車場の管理等

所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

【参考】

(要約)四半期財務諸表等

(1)(要約)四半期貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,570,917		1,425,194		2,296,675	
2. 売掛金	382,578		249,845		249,158	
3. たな卸資産	484,467		627,728		416,142	
4. 前払費用	229,808		229,040		233,212	
5. 繰延税金資産	47,569		34,657		51,392	
6. その他	106,095		29,945		38,152	
貸倒引当金	750		2,021		4,586	
流動資産合計	2,820,687	56.9	2,594,389	70.4	3,280,145	70.4
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	451,531		316,998		372,605	
(2)その他	264,144		100,076		194,329	
有形固定資産合計	715,675	14.4	417,074	11.3	566,935	12.2
2. 無形固定資産						
(1)ソフトウェア	278,105		248,903		232,000	
(2)その他	8,796		52,438		75,377	
無形固定資産合計	286,902	5.8	301,341	8.2	307,378	6.6
3. 投資その他の資産						
(1)関係会社株式	150,000		70,000		70,000	
(2)繰延税金資産	59,127		15,945		43,903	
(3)敷金・保証金	369,790		277,182		372,672	
(4)その他	628,303		8,507		14,958	
投資損失引当金	70,000		-		-	
投資その他の資産合計	1,137,221	22.9	371,635	10.1	501,534	10.8
固定資産合計	2,139,799	43.1	1,090,051	29.6	1,375,847	29.6
資産合計	4,960,487	100.0	3,684,440	100.0	4,655,993	100.0

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	63,264		43,090		52,296	
2. 1年以内返済予定の 長期借入金			63,000			
3. 未払金	498,325		348,144		624,817	
4. 未払法人税等	314,311		337,437		536,415	
5. その他	270,754		234,930		249,108	
流動負債合計	1,146,656	23.1	1,026,603	27.9	1,462,639	31.4
固定負債						
1. その他	34,389		50,197		45,940	
固定負債合計	34,389	0.7	50,197	1.3	45,940	1.0
負債合計	1,181,045	23.8	1,076,800	29.2	1,508,580	32.4
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	584,534	11.8	369,056	10.0	583,346	12.5
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	604,156		388,679		602,968	
資本剰余金合計	604,156	12.2	388,679	10.6	602,968	13.0
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	13,250		13,250		13,250	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	1,230,000		1,230,000		1,230,000	
繰越利益剰余金	1,327,821		606,655		717,847	
利益剰余金合計	2,571,071	51.8	1,849,905	50.2	1,961,097	42.1
株主資本合計	3,759,763	75.8	2,607,640	70.8	3,147,412	67.6
新株予約権	19,678	0.4				
純資産合計	3,779,441	76.2	2,607,640	70.8	3,147,412	67.6
負債、純資産合計	4,960,487	100.0	3,684,440	100.0	4,655,993	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)		前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	14,406,491	100.0	11,874,330	100.0	16,653,377	100.0
売上原価	6,697,240	46.5	5,861,852	49.4	8,334,210	50.0
売上総利益	7,709,250	53.5	6,012,478	50.6	8,319,167	50.0
販売費及び一般管理費	6,467,219	44.9	5,025,583	42.3	7,088,089	42.6
営業利益	1,242,030	8.6	986,894	8.3	1,231,078	7.4
営業外収益	20,697	0.2	75,513	0.6	107,854	0.7
営業外費用	176	0.0	8,858	0.0	26,615	0.2
経常利益	1,262,552	8.8	1,053,549	8.9	1,312,317	7.9
特別利益	3,836	0.0	4,979	0.0	26,920	0.1
特別損失	77,109	0.5	5,805	0.0	32,196	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,189,280	8.3	1,052,723	8.9	1,307,041	7.8
税金費用	548,888	3.8	503,575	4.3	646,700	3.8
四半期(当期)純利益	640,392	4.5	549,148	4.6	660,340	4.0

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当第3四半期の売上高には、前第3四半期及び平成18年8月期に営業外収益として計上していた「受取手数料」が含まれております。